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ÚVOD

Tématika zátěže se dotýká každého z nás, a to na každém kroku. Zátěž je nedílnou součástí

našich životů, proniká i do pracovní činnosti, a jestliže je nepřiměřená, pak ovlivňuje naše

chování k sobě i k okolí. Určité zatížení je přítomno v každé profesi, v některé více, v některé

méně.

Pomáhající profese, ke kterým se řadí i lidé pracující s osobami s tělesným postižením,

v našem případě tedy terapeuti, pedagogové a vychovatelé Jedličkova ústavu v Praze, jsou

skupinou profesí, která je oproti jiným povoláním ve větší míře ohrožena nadměrnou zátěží,

můžeme také říci distresem.

Práce pomáhajících profesí patří mezi jedny z nejtěžších. Má vysoké nároky na odolnost

organismu vůči stresu a je charakteristická značnou psychosociální zátěží.

Odborníci problematice psychické pracovní zátěže věnují velkou pozornost. Ta je nejvíce

vztahována k učitelům běžných škol, k policistům či k zdravotním sestrám. Aktuální informace,

které by se dotýkaly pracovní zátěže skupiny pomáhajících profesionálů zkoumané v této práci,

podle mého mínění, nejsou téměř žádné. Proto primárním cílem mé bakalářské práce bylo získat

aktuální údaje o subjektivní percepci profesního stresu, zátěže a syndromu vyhoření u těchto

profesionálů. Dalším cílem bylo zjistit, zda jsou pomáhající pracovníci Jedličkova ústavu v Praze

výrazně ohroženi stresem a syndromem vyhoření a jaké stresory je nejvíce ohrožují. Na výše

zjištěné údaje navazuje další záměr mé práce, a to provést srovnání mezi jednotlivými

pracovními skupinami (tzn. terapeuti, pedagogové, vychovatelé).
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1 TEORIE - PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ

1.1 PSYCHICKÁ ZÁTEŽ - ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1.1 ZÁTĚŽ OBECNĚ

Na úvod kapitoly bychom jsme si měli nejprve vymezit, co je to zátěž. Hladký (1999, s.7) ji

obecně definoval jako „vyrovnání se s požadavky kladenými na jedince vyplývajícími ze vztahu

mezi jejich náročností a vlastnostmi, jimiž je jednotlivec k jejich zvládání vybaven.“ Dá se také

říci, že zátěž je každé vystavení člověka požadavkům na vynaložení nějakého úsilí.

Velikost zátěže pak závisí na vztahu mezi požadavky (zátěžovými podněty) a celkovými

předpoklady k jejich zvládnutí (pracovní kapacita, odolnost vůči zátěži). Zátěž tak může být

optimální - pro jedince zvládnutelná bez mimořádného úsilí, či pesimální - zvládnutelná

obtížně, případně pro jedince nezvládnutelná vůbec (člověk se v takové extrémní zátěži hroutí).

1.1.2 PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ

Každému z nás přináší život občas nějaké těžkosti, zklamání, komplikace. Jsme často nuceni

překonávat rozmanité překážky a nezřídka se dostáváme do situací, ve kterých se cítíme

bezradní, prožíváme silný pocit hněvu, smutku či strachu, a to z důvodu např. vztahových

problémů, vysokých pracovních nároků, těžko řešitelných úkolů či neočekávaných a

nežádoucích životních situací. V takových situacích je naše psychika vystavena tzv. psychické

zátěži, při které můžeme prožívat výrazné psychické napětí a zároveň se prověřuje naše

schopnost jednat, obstát, projevit nezbytnou psychickou odolnost vůči vlivům vyvolávajícím

emoce, účinně se s novými kontexty vyrovnat. (Mikšík, 2007)

Pod psychickou zátěží můžeme tedy rozumět souhrn všech faktorů, které doléhají na člověka

zvenku a působí na jeho psychiku a její rovnováhu.

V pracovním procesu tyto faktory v praxi zahrnují celou řadu jevů významně ovlivňujících

zejména zdraví, pracovní pohodu, spokojenost pracovníků, jejich pracovní výkon, ale také, u

profesionálů pracujících s lidmi, vztah pracovníka ke klientovi. Příčiny negativních vlivů

psychické zátěže na pracovníka můžeme nalézt v nepřiměřené pracovní náplni, neadekvátních

pracovních požadavcích, buď nepřiměřeně náročných, či nepřiměřeně jednoduchých. Jejich

dlouhodobé působení může vést k závažným důsledkům (jak psychického, tak

psychosomatického charakteru).

Pro mnohdy nepříznivý vliv psychické pracovní zátěže na pracovníky je existence zdravého
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pracovního prostředí velmi důležitá. Tu v současné době podporuje moderní systém ochrany

zdraví pracovníků, který je zaměřen na detekci zátěže, její hodnocení a prevenci.

(http://www.bozpinfo.cz)

1.2 STRES

Jak je uvedeno výše, na člověka působí řada faktorů, dalo by se říci situací, jež mají vliv na

psychickou rovnováhu. Tyto situace se v literatuře (např. Vágnerová, s.48-54) člení na druhy

zátěže podle jejich vzniku a možných následků. Pro tuto práci je významný zejména jeden druh

ovlivňující psychiku jedince a jeho duševní vyrovnanost, a to je stres, který lze chápat jako „stav

nadměrného zatížení či ohrožení“ (Vágnerová, s.50). Dle Hladkého a Žídkové (1999) se stresem

rozumí speciální případ zátěže, kdy je dosažena či překročena hranice možností. Jednoduše

řečeno, bychom stres mohli označit také jako pesimální zátěž, o které byla zmínka v úvodní

kapitole.

1.2.1 VYMEZENÍ A KONCEPCE STRESU

Pojem stres pochází z anglického „stress“ a znamená zátěž, napětí či tlak. Původem však

pochází z latinského slova „strigo, strigere, strixi, strictum“, jehož význam je utahovati,

stahovati. (http://is.muni.cz)

Poprvé tohoto označení užil kanadský lékař, endokrinolog Hans Selye. Ten definoval stres

jako „nespecifickou (tj. nastávající po nejrůznějších zátěžích stereotypně) fyziologickou reakci

organismu na jakýkoliv nárok na organismus kladený“. (Schreiber, 1992, s. 11) Soubor

odpovědí projevujících se při reakci na stres u všech organismů pak Selye nazval jako obecně

adaptační syndrom (GAS – General Adaptation Syndrom). Selyeho koncepce náleží

k fyziologickým přístupům ke stresu.

Psychologické teorie vycházejí ze skutečnosti, že stresový stav je u člověka výrazně

ovlivňován psychikou. Psychologické vypořádávání se se stresovým stavem neprobíhá tak

stereotypně jako endokrinní mechanismy, ale zahrnuje v sobě celou řadu adaptačních procesů.

Hlavním představitelem tohoto přístupu je R.S. Lazarus, který svojí prací doplnil mezery

v koncepci fyziologů, neboť kladl důraz na respektování kognitivních, emocionálních

a konativních aspektů (tj. na specifickou lidskou charakteristiku zvládání stresu lidmi). Svou

práci formuloval do modelu dvojího zhodnocení situace ohrožení, který zahrnuje kognitivní

proces hodnocení hrozby a obranný mechanismus coping (zvládání). Lazarus rozlišuje stres

fyziologický a psychologický. Při psychologickém stresu je jeho „škodlivost“ závislá na

http://www.bozpinfo.cz/
http://is.muni.cz/
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samotném jedinci, tj. na tom, jak situaci hodnotí. Oproti tomu u fyziologického stresu škodlivé

znamená pouze to, co narušuje či zraňuje tkáňovou strukturu či funkci.

Současné moderní psychologické koncepce stresu chápou organismus holisticky a kladou

důraz na princip interakce mezi nároky prostředí a kapacitou jedince k jejich zvládání. Jedince

reflektují v jeho bio-psycho-sociální jednotě, v níž celek má větší význam než souhrn

jednotlivých částí. (Hladký a kol., 1993)

Švingalová (2006, s. 9) charakterizuje stres jako: „ soubor reakcí organismu na podněty

(stresory), které narušují normální funkci organismu. Jedinec je vystaven takovým nárokům

(zátěži), o nichž se domnívá, že k jejich zvládání nemá dostatečnou adaptační kapacitu.

Podstatná je tedy subjektivita emočního a kognitivního zpracování situace, to, zda člověk

subjektivně prožívá a interpretuje situace či podněty jako zátěžové (stresory)“. Podle mého

mínění tato charakteristika dostatečně vystihuje dnešní pohled na pojetí stresu.

1.2.2 VÝZNAM STRESU

Stres je součásti lidského bytí již odjakživa. Nelze jej vyloučit z našeho života, jelikož ho sám


[…]


a) příjemné (pěkné) pracovní prostředí

b) kolektiv s kterým si rozumím

c) dobré vztahy s nadřízeným

d) dostatek prostor na aktivity s klienty

e) pocit, že mohu pomáhat

f) prostory odpočinku a relaxaci

g) dostačující či větší časová dotace k odpočinku a relaxaci

h) jiné (vypište) …………………………….

- ……………………………..

- ……………………………..

i) žádný

12. Máte nějaké náměty, jak zlepšit vaše pracovní prostředí k lepšímu zvládání zátěže?

- …………………………………………………………………………………………….

- …………………………………………………………………………………………….

- ……………………………………………………………………………………………

- ………………………………………………………………………………………………
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2 - INVENTÁŘ HODNOCENÍ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE

Vaším úkolem je u každé otázky označit (zakroužkovat)odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše
pocity při práci.

5 - ano, plně souhlasím

4 - spíše souhlasím
3 - nevím, někdy ano, někdy
2 - ne spíše nesouhlasím
1- ne, vůbec nesouhlasím

ano . ne

1. Při práci mívám často pocit časového tlaku 5 4 3 2 1

2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a 5 4 3 2 1

1

3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou
zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky

5 4 3 2 1

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující 5 4 3 2 1

5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se
nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby

5 4 3 2 1

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost,

protože se po dlouhou dobu nic nového neděje

5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika
hodinách cítím nervozitu a rozechvělost 5 4 3 2 1

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost, že bych
chtěl/a dělat něco jiného

5 4 3 2 1

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika
hodinách cítím únavu a ochablost

5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že je velmi obtížné

dělat ji po léta se stejnou výkonností

5 4 3 2 1
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3. INVENTÁŘ PROJEVŮ SYNDROMU VYHOŘENÍ

Zaškrtněte u každé položky, do jaké míry se vás jednotlivé výpovědi týkají.

vždy často někdy zřídka nikdy

4 3 2 1 0

1. Obtížně se soustřeďuji 4 3 2 1 0

2. Nedokáži se radovat ze své práce 4 3 2 1 0

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný/á" 4 3 2 1 0

4. Nemám chuť pomáhat problémovým klientům 4 3 2 1 0

5. Pochybuji o svých profesionálních schopnostech 4 3 2 1 0

6. Jsem sklíčený/á 4 3 2 1 0

7. Jsem náchylný/á k nemocím 4 3 2 1 0

8. Pokud je to možné vyhýbám se odborným rozhovorům s
kolegy

4 3 2 1 0

9. Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta i o klientech 4 3 2 1 0

10. V konfliktních situacích na pracovišti se cítím
bezmocný/á

4 3 2 1 0

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním, trávením, apod. 4 3 2 1 0

12. Frustrace ze zaměstnání narušuje moje soukromé
vztahy

4
3 2 1 0

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 4 3 2 1 0

14. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 4 3 2 1 0

15. Jsem napjatý/á 4 3 2 1 0

16. Svou práci omezuji na její mechanické provádění 4 3 2 1 0

17. Přemýšlím o odchodu z oboru 4 3 2 1 0

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění 4 3 2 1 0

19. Trápí mě poruchy spánku 4 3 2 1 0

20. Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání 4 3 2 1 0

21. Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění v oboru 4 3 2 1 0

22. Cítím se ustrašený/á 4 3 2 1 0

23. Trpím bolestmi hlavy 4 3 2 1 0
24. Pokud je to možné, vyhýbám se rozhovorům s klienty 4 3 2 1 0

64

4 INVENTÁŘ STANOVENÍ SOCIÁLNÍ OPORY

Odpovězte, prosím, na níže položené výroky otázky, které se týkají Vašeho zázemí. U každého
výroku zaškrtnete jedno číslo z uvedené stupnice,které nejlépe vyjadřuje Vaše stanovisko.

5 - ano, plně souhlasím

4 - spíše souhlasím
3 - nevím, někdy ano, někdy ne
2 – ne, spíše nesouhlasím
1- ne, vůbec nesouhlasím

a) Když jsem v nouzi, existuje člověk, který je mi nablízku, jemuž se mohu se vším svěřit.

5 4 3 2 1

b) Hlavním zázemím je pro mne rodina: poskytuje mi zázemí, je pro mne oporou a mohu se
na ni spolehnout.

5 4 3 2 1

c) Moji přátelé jsou spolehliví, snaží se mi pomáhat, je-li to třeba a mohu se s nimi podělit o
své starosti i radosti.

5 4 3 2 1

d) V nesnázích se mohu obrátit na své spolupracovníky: vím, že by mi v případě potřeby
poskytli pomoc, radu a podporu.

5 4 3 2 1

e) Zdrojem pomoci a podpory jsou pro mne v obtížných situacích i moji nadřízení
v zaměstnání.

5 4 3 2 1
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