HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Kateřina HORÁKOVÁ

Název práce:

Psychická zátěž pomáhajících pracovníků Jedličkova ústavu

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je výborné úrovně po všech stránkách.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 5.9.2009

Podpis: